

Ministère de l'Economie et des Finances (MEF)

Tableau des Opérations Financières de l'Etat (Incluant EDH)

2024-2025

En millions de gourdes

Au 31 Janvier 2025 (Provisoire)

	Oct. 24 prov.	Nov. 24 prov.	Dec. 24 prov.	trim I 24-25	Janv. 25 prov.	trim II 24-25	Oct 24-Janv.25	Oct 23-Janv.24	Variation
I. Recettes totales (I.1+ I.2)	13,734	13,551	20,718	48,003	18,656	18,656	66,660	65,305	2%
I.1 Recettes courantes	13,734	13,551	20,718	48,003	18,656	18,656	66,660	65,305	2%
I.1.1 Recettes fiscales	13,734	13,551	20,718	48,003	18,656	18,656	66,660	65,305	2%
Recettes internes:	9,494	8,148	13,079	30,722	12,094	12,094	42,816	41,431	3%
Impôt sur le revenu (P-au-P)	3,300	608	1,450	5,357	2,650	2,650	8,007	5,715	40%
Droits d'accise (P-au-P)	898	789	1,232	2,919	1,017	1,017	3,936	1,906	106%
TCA (P-au-P)	2,018	2,708	3,620	8,346	3,223	3,223	11,569	12,557	-8%
Autres Taxes (P-au-P)	2,153	3,187	5,602	10,942	3,643	3,643	14,585	17,240	-15%
Recettes internes de province	1,126	855	1,177	3,158	1,560	1,560	4,718	4,013	18%
Recettes douanières	4,234	5,396	7,591	17,221	6,563	6,563	23,783	23,801	-0.1%
Autres ressources fiscales	6	7	48	61	0	0	61	72	-16%
Autres taxes à reclasser	0	0	0	0	0	0	0	0	
II. Total des dépenses (II.1.1 + II.1.2)	7,661	9,368	20,885	37,914	12,404	12,404	50,317	47,109	7%
II.1.1 Dépenses courantes	7,661	9,273	19,428	36,362	12,286	12,286	48,647	45,689	6%
Traitements et salaires	4,995	5,203	11,433	21,631	6,016	6,016	27,648	26,088	6%
Employés permanents	3,771	3,759	3,755	11,285	3,741	3,741	15,026	15,657	-4%
Autres	1,223	1,444	7,679	10,346	2,275	2,275	12,622	10,431	21%
Autres achats de biens et services (Fonctionnement)	2,292	2,006	4,651	8,949	4,868	4,868	13,817	11,675	18%
dont comptes courants	895	446	540	1,881	2,471	2,471	4,352	3,778	15%
Versements d'intérêts	306	1,199	411	1,915	535	535	2,450	3,048	-20%
2.2. internes	269	1,198	411	1,877	410	410	2,287	2,705	-15%
Titres publics	269	1,198	309	1,776	410	410	2,186	2,684	-19%
Autres créanciers	0	0	102	102	0	0	102	21	388%
2.3. externes	37	1	0	38	125	125	163	344	-53%
Subventions et autres transferts courants	68	865	2,933	3,866	866	866	4,732	4,878	-3%
II.1.2 Investissements	0	95	1,457	1,552	118	118	1,670	1,420	18%
Projets d'investissement	0	0	1,312	1,312	34	34	1,346	1,135	19%
Machineries et équipements	0	95	145	240	84	84	324	285	14%
Indemnités pour expropriations	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a
Solde courant	6,073	4,278	1,291	11,642	6,371	6,371	18,012	19,616	-8%
Solde global (base engagement avant [a] ci-dessous)	6,073	4,183	-166	10,090	6,253	6,253	16,343	18,196	-10%
Solde global (base engagement après [a] ci-dessus)	6,073	4,183	-166	10,090	6,253	6,253	16,343	18,196	-10%
Ajustement	-15,335	-1,749	1,769	-15,314	-11,168	-11,168	-26,483	-7,820	239%
Solde global (base caisse)	-9,262	2,435	1,602	-5,225	-4,915	-4,915	-10,140	10,376	
III. Financement total (net) (III.1 + III.2)	9,262	-2,435	-1,602	5,225	4,915	4,915	10,140	-10,376	
III.1 Financement externe (net)	-163	-4	0	-167	-340	-340	-507	-1,574	-68%
Dons (Appui Budgétaire)	0	0	0	0	0	0	0	0	
Prêts (nets)	-163	-4	0	-167	-340	-340	-507	-1,574	-68%
Tirages	0	0	0	0	0	0	0	0	
Amortissements	-163	-4	0	-167	-340	-340	-507	-1,574	-68%
Arriérés (nets)	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a
III.2 Financement interne (net)	9,425	-2,431	-1,602	5,392	5,255	5,255	10,647	-8,802	
Secteur bancaire (net)	9,425	-2,431	-1,602	5,392	5,255	5,255	10,647	-8,802	
BRH (net)	6,836	-9,653	-121	-2,937	5,071	5,071	2,134	-13,031	
Banques commerciales (net)	2,665	7,290	7	9,962	184	184	10,146	8,237	23%
Emissions de titres publics	8,354	27,621	6,471	42,446	11,958	11,958	54,404	62,916	-14%
Amortissements	-5,689	-20,331	-6,464	-32,484	-11,774	-11,774	-44,258	-54,679	-19%
Amortissement Obligations à long terme	-76	-68	-1,489	-1,633	-0.15	-0.15	-1,633	-4,008	-59%
Arriérés (nets)	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a
Solde primaire	6,110	4,184	-166	10,128	6,378	6,378	16,505	18,539	-11%
Dépenses totales (Décaissements de l'Administration Centrale)	7,900	9,440	22,374	39,714	12,744	12,744	52,457	52,691	0%
Solde global avant prêts et dons (Cash)	6,073	4,183	-166	10,090	6,253	6,253	16,343	18,196	-10%
Prêts bruts et dons étrangers (Décaissés)	0	0	0	0	0	0	0	0	0%
Solde global après prêts et dons étrangers (Cash)	6,073	4,183	-166	10,090	6,253	6,253	16,343	18,196	-10%

Note: 1) les recettes collectées pour compte de tiers sont exclues. 2) Les recettes sont en base caisse et la majorité des Dépenses sont en base engagement à l'exception des traitements et salaires ainsi que les titres publics. 3) Les données sont sujettes à des régularisations (révisions) tout au long de l'exercice. 4) Les Immobilisations concernent uniquement celles réalisées hors Projets d'Investissements Publics (PIP).

La mention "pour mémoire" caractérise toutes les informations qui ne participent pas aux calculs.

N.a = Données n'ont encore disponibles sous format exploitables.

Les subventions et transferts inclus la dotation au secteur de l'Energie (EDH).